

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 7 जुलाई 2023



आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 7 जुलाई 2023

7 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करेंट अफेयर्स प्राप्त करें। वर्तमान घटनाओं पर अपडेट रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज की तेज़-तर्रार दुनिया में, समसामयिक मामलों से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। चाहे आप हिंदी पसंद करते हों या अंग्रेजी, हमने आपको हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ के साथ कवर किया है। 7 जुलाई 2023 को दुनिया भर में क्या हो रहा है, यह जानने के लिए आगे पढ़ें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 7 जुलाई 2023

- राष्ट्रीय**
 - राष्ट्रीय खाद्य मंत्री सम्मेलन: 2023-24 के लिए खाद्य सुरक्षा और प्रमुख पहलों पर फोकस
 - पशुपालन और डेयरी विभाग ने देश भर में जूनोटिक रोग के बारे में जागरूकता बढ़ाई: किसानों के लिए टीकाकरण और पशु चिकित्सा सेवाएँ
 - राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण: नवीन पर्यावरण न्याय पहल के 5 वर्ष
 - भारतीय त्रि-सेवा दल फ्रेंच बैस्टिल डे परेड में शामिल हुआ, पीएम नरेंद्र मोदी सम्मानित अतिथि के रूप में
 - आईआईटी मद्रास ज़ांजीबार, तंजानिया में भारत के बाहर पहला परिसर स्थापित करेगा: भारत-तंजानिया शैक्षिक संबंधों को मजबूत करना
- अंतरराष्ट्रीय**
 - वर्ल्ड फूड इंडिया-2023: वैश्विक और भारतीय खाद्य प्रसंस्करण कंपनियां भारतीय बाजार और सरकारी पहल को लेकर आशावादी हैं
 - भारत और सिंगापुर ने कार्मिक प्रबंधन और लोक प्रशासन में सहयोग बढ़ाया: 2028 तक नए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए
- व्यवसाय**
 - विनिमय दर अधिसूचना संख्या 50/2023: आयात और निर्यात के लिए अद्यतन मुद्रा विनिमय दरें
 - भारत-अफ्रीका अंतरराष्ट्रीय बाजार सम्मेलन: सतत कृषि और सहयोग के लिए पौष्टिक बाजार को बढ़ावा देना
 - भारत 2023 में श्रीलंका पर्यटन के लिए शीर्ष स्रोत बाजार के रूप में उभरेगा
- खेल**
 - भारतीय बैडमिंटन सितारे पीवी सिंधु और लक्ष्य सेन कनाडा ओपन 2023 के दूसरे दौर में आगे बढ़े
- विज्ञान तकनीक**
 - G20 अनुसंधान मंत्रियों ने भविष्य की चुनौतियों के लिए अनुसंधान एवं विकास प्रणालियों को बदलने का संकल्प लिया: सतत नीली अर्थव्यवस्था और वैज्ञानिक सहयोग पर मुख्य फोकस
 - चंद्रयान-3 मिशन: चंद्रमा पर लैंडिंग और रोविंग के लिए तैयारियां चल रही हैं
 - चंद्र अन्वेषण और वैज्ञानिक प्रयोगों के लिए इसरो 14 जुलाई को चंद्रयान 3 मिशन लॉन्च करेगा
- अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 7 जुलाई 2023**
- 6 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें**

राष्ट्रीय

राष्ट्रीय खाद्य मंत्री सम्मेलन: 2023-24 के लिए खाद्य सुरक्षा और प्रमुख पहलों पर फोकस

खाद्य सुरक्षा और अन्य महत्वपूर्ण मुद्दों पर चर्चा के लिए खाद्य मंत्रियों का राष्ट्रीय सम्मेलन दिल्ली में आयोजित किया जाएगा। सम्मेलन का उद्देश्य चुनौतियों का समाधान करना, अगले वर्ष के लिए दिशानिर्देश निर्धारित करना और पीएमजीकेवाई और स्मार्ट-पीडीएस जैसी पहलों पर ध्यान केंद्रित करना है। खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

सम्मेलन का आयोजन करेगा, जिसमें उचित मूल्य की दुकानों की खरीद, ग्रेडिंग और परिवर्तन जैसे विषयों को शामिल किया जाएगा। पीएमजीकेवाई के कार्यान्वयन से 80 करोड़ लाभार्थियों को मुफ्त खाद्यान्न उपलब्ध कराया गया है। यह सम्मेलन चावल के सुदृढीकरण और खाद्य एवं नागरिक आपूर्ति क्षेत्र में सुधार पर चर्चा की सुविधा प्रदान करेगा।

पशुपालन और डेयरी विभाग ने देश भर में जूनोटिक रोग के बारे में जागरूकता बढ़ाई: किसानों के लिए टीकाकरण और पशु चिकित्सा सेवाएँ

पशुपालन और डेयरी विभाग ने देश भर में जूनोटिक रोगों पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया। कार्यक्रम में इन बीमारियों से जुड़े जोखिमों और पशुधन क्षेत्र और राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था पर उनके प्रभाव पर जोर दिया गया। विभाग टीकाकरण के माध्यम से प्रमुख जूनोटिक रोगों को नियंत्रित करने के लिए राष्ट्रीय पशु रोग नियंत्रण कार्यक्रम (एनएडीसीपी) लागू कर रहा है। वे मोबाइल पशु चिकित्सा इकाइयों (एमवीयू) के माध्यम से किसानों के दरवाजे पर पशु चिकित्सा सेवाएँ भी प्रदान कर रहे हैं। "एक स्वास्थ्य" की अवधारणा को जूनोटिक रोग जोखिमों से निपटने के लिए एक महत्वपूर्ण दृष्टिकोण के रूप में उजागर किया गया था। उपस्थित लोगों को रेबीज की रोकथाम सहित जूनोसिस की रोकथाम और नियंत्रण के बारे में जानकारी प्राप्त हुई।

राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण: नवीन पर्यावरण न्याय पहल के 5 वर्ष

श्री न्यायमूर्ति आदर्श कुमार गोयल ने राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण (एनजीटी) के अध्यक्ष के रूप में अपना 5 साल का कार्यकाल पूरा किया। अपने कार्यकाल के दौरान, उन्होंने पर्यावरणीय न्याय प्रदान करने के लिए नवीन और लोगों के अनुकूल तरीके पेश किए। एनजीटी ने प्रक्रियाओं को सरल बनाने, दक्षता में सुधार करने और मामलों का तेजी से निपटान सुनिश्चित करने के लिए विभिन्न पहल लागू की हैं। इन पहलों में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग, जटिल मामलों के लिए विशेष बेंच, अदालत और केस प्रबंधन रणनीतियाँ और प्रौद्योगिकी का उपयोग शामिल था।

एनजीटी ने पर्यावरणीय गिरावट और सुरक्षा मानदंडों का उल्लंघन करने वाली दुर्घटनाओं को संबोधित करने के लिए स्वतः संज्ञान लेते हुए हस्तक्षेप भी किया। टिब्यूनल ने पत्र याचिकाओं के माध्यम से आम लोगों के लिए अपने दरवाजे खोले, यमुना और गंगा नदियों के कायाकल्प की निगरानी की और अपशिष्ट प्रबंधन में महत्वपूर्ण हस्तक्षेप किया। पिछले पांच वर्षों में एनजीटी का प्रदर्शन उनकी वेबसाइट पर उपलब्ध एक रिपोर्ट में विस्तृत है। 2010 में स्थापित, एनजीटी पर्यावरण संरक्षण, प्रदूषण और संरक्षण से संबंधित मामलों को संभालता है।

भारतीय त्रि-सेवा दल फ्रेंच बैस्टिल डे परेड में शामिल हुआ, पीएम नरेंद्र मोदी सम्मानित अतिथि के रूप में

फ्रेंच बैस्टिल डे परेड के लिए भारतीय त्रि-सेवा दल रवाना: प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को सम्मानित अतिथि के रूप में आमंत्रित किया गया। यह परेड फ्रांसीसी क्रांति के दौरान बैस्टिल पर हुए हमले की याद दिलाती है। भारतीय और फ्रांसीसी सेनाओं का सहयोग का एक लंबा इतिहास रहा है। भारत और फ्रांस ने रणनीतिक साझेदारी के 25 साल पूरे होने का जश्न

मनाया। भारतीय सेना, नौसेना और वायु सेना की टुकड़ियां भाग ले रही हैं। राफेल लड़ाकू विमान फ्लाई पास्ट का हिस्सा होंगे। पंजाब रेजिमेंट और राजपूताना राइफल्स रेजिमेंट भारतीय सेना का प्रतिनिधित्व कर रहे हैं।

आईआईटी मद्रास ज़ांज़ीबार, तंजानिया में भारत के बाहर पहला परिसर स्थापित करेगा: भारत-तंजानिया शैक्षिक संबंधों को मजबूत करना

भारत और तंजानिया ने भारत के बाहर, विशेष रूप से ज़ांज़ीबार में पहला आईआईटी परिसर स्थापित करने के लिए एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। यह कदम दोनों देशों के बीच मजबूत संबंधों और अफ्रीका और वैश्विक दक्षिण के साथ संबंधों को बढ़ावा देने पर भारत के फोकस को दर्शाता है। यह पहल राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के अनुरूप है, जो भारतीय विश्वविद्यालयों को विदेशों में परिसर स्थापित करने के लिए प्रोत्साहित करती है। परिसर अंतःविषय डिग्री प्रदान करेगा और छात्रों के विविध समूह को आकर्षित करेगा। सहयोग का उद्देश्य भारत की वैश्विक प्रतिष्ठा, राजनयिक संबंधों और अनुसंधान सहयोग को बढ़ाना है। विदेश मंत्री एस जयशंकर तंजानिया की आधिकारिक यात्रा पर हैं, जहां उन्होंने हस्ताक्षर समारोह में भाग लिया और विभिन्न राजनयिक गतिविधियों में भाग लिया।

अंतरराष्ट्रीय

वर्ल्ड फूड इंडिया-2023: वैश्विक और भारतीय खाद्य प्रसंस्करण कंपनियां भारतीय बाजार और सरकारी पहल को लेकर आशावादी हैं

नई दिल्ली में वर्ल्ड फूड इंडिया-2023 गोलमेज सम्मेलन में प्रमुख वैश्विक और भारतीय खाद्य प्रसंस्करण कंपनियां शामिल थीं। प्रतिभागियों ने भारतीय बाजार के बारे में आशावाद व्यक्त किया और सरकारी पहल की सराहना की। यह आयोजन 3-5 नवंबर 2023 तक होगा और इसका उद्देश्य साझेदारी को बढ़ावा देना और उत्पादों और प्रौद्योगिकियों का प्रदर्शन करना है। निवेश सुविधा सेल और इवेंट पार्टनर FICCI भागीदारी विवरण का समन्वय करेगा, और EY इस आयोजन के लिए ज्ञान भागीदार है।

भारत और सिंगापुर ने कार्मिक प्रबंधन और लोक प्रशासन में सहयोग बढ़ाया: 2028 तक नए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

भारत और सिंगापुर ने कार्मिक प्रबंधन और लोक प्रशासन में सहयोग पर वर्तमान समझौता ज्ञापन को 2028 तक पांच और वर्षों के लिए विस्तारित करने वाले एक प्रोटोकॉल दस्तावेज़ पर हस्ताक्षर किए। समझौता ज्ञापन का उद्देश्य प्रशासनिक सुधार, सार्वजनिक सेवा वितरण सहित विभिन्न क्षेत्रों में दोनों देशों के बीच साझेदारी को मजबूत करना है। ई-गवर्नेंस।

व्यवसाय

विनिमय दर अधिसूचना संख्या 50/2023: आयात और निर्यात के लिए अद्यतन मुद्रा विनिमय दरें

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड ने विनिमय दर अधिसूचना संख्या 50/2023 जारी की है, जिसमें भारतीय रुपये के साथ विभिन्न विदेशी मुद्राओं की विनिमय दरों को निर्दिष्ट किया गया है। दरें 7 जुलाई, 2023 से प्रभावी होंगी और आयातित और निर्यात वस्तुओं पर लागू होंगी।

भारत-अफ्रीका अंतर्राष्ट्रीय बाजरा सम्मेलन: सतत कृषि और सहयोग के लिए पौष्टिक बाजरा को बढ़ावा देना

भारत सरकार और केन्या सरकार 30-31 अगस्त, 2023 को केन्या में 'भारत-अफ्रीका अंतर्राष्ट्रीय बाजरा सम्मेलन' की सह-मेजबानी करेंगी। सम्मेलन का उद्देश्य सहयोग पर प्रकाश डालते हुए बाजरा के स्वास्थ्य लाभों और व्यावसायिक व्यवहार्यता के बारे में जागरूकता बढ़ाना है। अवसर। बाजरा पौष्टिक, जलवायु-अनुकूल फसलें हैं जो छोटे किसानों को लाभ पहुंचा सकती हैं। कर्टेन रेज़र कार्यक्रम के दौरान, सम्मेलन के लोगो और आधिकारिक वेबसाइट का अनावरण किया गया, और अफ्रीका और भारत में बाजरा को बढ़ावा देने पर चर्चा हुई।

भारत 2023 में श्रीलंका पर्यटन के लिए शीर्ष स्रोत बाजार के रूप में उभरेगा

भारत 2023 की पहली छमाही के दौरान श्रीलंका में पर्यटन के लिए शीर्ष स्रोत बाजार बना हुआ है। जून में, 26,000 से अधिक भारतीय पर्यटकों ने श्रीलंका का दौरा किया, जो देश के पर्यटन क्षेत्र में सकारात्मक वृद्धि का संकेत देता है। जून के अंत तक कुल 1.16 लाख भारतीय पर्यटक श्रीलंका पहुंचे थे। श्रीलंका सक्रिय रूप से पर्यटन को बढ़ावा दे रहा है, खासकर भारत से, और भारतीय पर्यटकों को आकर्षित करने के लिए उसने रामायण से संबंधित 50 स्थलों की पहचान की है। इसके अतिरिक्त, भारत और श्रीलंका के बीच व्यापार निपटान के लिए स्थानीय मुद्रा के उपयोग को प्रोत्साहित करने के प्रयास किए जा रहे हैं, जिससे एक पर्यटक स्थल के रूप में श्रीलंका की अपील और बढ़ जाएगी।

खेल

भारतीय बैडमिंटन सितारे पीवी सिंधु और लक्ष्य सेन कनाडा ओपन 2023 के दूसरे दौर में आगे बढ़ें

भारतीय शटलर पीवी सिंधु और लक्ष्य सेन कनाडा ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट के दूसरे दौर में पहुंच गए हैं। पीवी सिंधु ने कनाडा की तालिया एनजी के खिलाफ जीत हासिल की जबकि लक्ष्य सेन ने थाईलैंड के कुनलावुत विटिडसर्न को हराया। बी साई प्रणीत और गद्दे शिवानी पहले दौर में हार गए हैं। वी. जी. पंजाला और के. पी. गरागा ने अपना मैच जीतकर दूसरे दौर में प्रवेश किया। पीवी सिंधु और लक्ष्य सेन अगले दौर में क्रमशः नात्सुकी निदाइरा और कोएल्हो यगोर से खेलेंगे।

विज्ञान तकनीक

G20 अनुसंधान मंत्रियों ने भविष्य की चुनौतियों के लिए अनुसंधान एवं विकास प्रणालियों को बदलने का संकल्प लिया: सतत नीली अर्थव्यवस्था और वैज्ञानिक सहयोग पर मुख्य फोकस

भारत की G20 अध्यक्षता के दौरान G20 अनुसंधान मंत्रियों की बैठक का उद्देश्य भविष्य की चुनौतियों से निपटने के लिए अनुसंधान और नवाचार प्रणालियों को बदलना है। वे टिकाऊ नीली अर्थव्यवस्था और महासागर अवलोकन के महत्व पर जोर देते हैं। मंत्री चार प्राथमिकता वाले क्षेत्रों का समर्थन करते हैं और समावेशी और सतत विकास में अनुसंधान और नवाचार की भूमिका को पहचानते हैं। वे खुले वैज्ञानिक सहयोग और स्वच्छ ऊर्जा को बढ़ावा देने के लिए प्रतिबद्ध हैं। मंत्रियों ने एक चक्रीय जैव-अर्थव्यवस्था के महत्व और उन्नत तटीय और महासागर अवलोकन की आवश्यकता पर भी चर्चा की।

चंद्रयान-3 मिशन: चंद्रमा पर लैंडिंग और रोविंग के लिए तैयारियां चल रही हैं

इसरो के बहुप्रतीक्षित मिशन चंद्रयान-3 की लॉन्चिंग की तैयारियां चल रही हैं। इस मिशन का लक्ष्य चंद्रयान-2 के अधूरे उद्देश्यों को पूरा करना है, जिसकी लैंडिंग में विफलता हुई थी। चंद्रयान-3 में अपने पूर्ववर्ती की तरह ही विक्रम नाम का एक लैंडर और प्रज्ञान नाम का एक रोवर होगा। चंद्रयान-3 का फोकस चंद्रमा की सतह पर सुरक्षित लैंडिंग कराना है। चंद्रयान-2 की विफलता का कारण बनने वाले मुद्दों के समाधान के लिए नए उपकरण और बेहतर एल्गोरिदम विकसित किए गए हैं। यह मिशन श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से लॉन्च होने वाला है और यह चंद्रमा की सतह पर सुरक्षित लैंडिंग और रोविंग क्षमताओं का प्रदर्शन करेगा।

चंद्र अन्वेषण और वैज्ञानिक प्रयोगों के लिए इसरो 14 जुलाई को चंद्रयान 3 मिशन लॉन्च करेगा

इसरो ने 14 जुलाई को श्रीहरिकोटा से चंद्रयान 3 लॉन्च करने की घोषणा की है। मिशन का उद्देश्य अंतरग्रहीय मिशनों के लिए नई तकनीकों को विकसित करने के लिए लैंडर, प्रोपल्शन मॉड्यूल और रोवर की विशेषता के साथ चंद्र सतह पर सुरक्षित लैंडिंग और घूमना प्रदर्शित करना है। मुख्य उद्देश्यों में चंद्रमा पर सुरक्षित लैंडिंग, रोवर अन्वेषण और वैज्ञानिक प्रयोग शामिल हैं।

अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 7 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें फेसबुक, तार और ट्विटर नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेबसाइट आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

6 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर और दैनिक अपडेट के लिए हमें फ़ॉलो करके सूचित रहें।

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 7 July 2023



Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 7 July 2023

Get the latest daily current affairs in Hindi and English for 7 July 2023. Download the PDF to stay updated on current events.

In today's fast-paced world, staying updated with current affairs is crucial. Whether you prefer Hindi or English, we have you covered with our daily current affairs PDF. Read on to find out what's happening around the world on 7 July 2023.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 7 July 2023

1. National
 - A. National Food Ministers Conference: Focus on Food Security and Key Initiatives for 2023-24
 - B. Department of Animal Husbandry and Dairying Raises Zoonotic Disease Awareness Nationwide: Vaccination and Veterinary Services for Farmers
 - C. National Green Tribunal: 5 Years of Innovative Environmental Justice Initiatives
 - D. Indian Tri-Services Contingent Joins French Bastille Day Parade, PM Narendra Modi as Guest of Honour
 - E. IIT Madras to Establish First Campus Outside India in Zanzibar, Tanzania: Strengthening India-Tanzania Educational Ties
2. International
 - A. World Food India-2023: Global and Indian Food Processing Companies Optimistic about Indian Market and Government Initiatives
 - B. India and Singapore Extend Cooperation in Personnel Management and Public Administration: New MoU Signed Till 2028
3. Business
 - A. Exchange Rate Notification No. 50/2023: Updated Currency Exchange Rates for Imports and Exports
 - B. India-Africa International Millet Conference: Promoting Nutritious Millets for Sustainable Agriculture and Collaboration
 - C. India Emerges as Top Source Market for Sri Lanka Tourism in 2023
4. Sports
 - A. Indian Badminton Stars PV Sindhu and Lakshya Sen Advance to Canada Open 2023 Second Round
5. Sci-Tech
 - A. G20 Research Ministers Resolve to Transform R&D Systems for Future Challenges: Key Focus on Sustainable Blue Economy and Scientific Collaboration
 - B. Chandrayaan-3 Mission: Preparations Underway for Moon Landing and Roving
 - C. ISRO to Launch Chandrayaan 3 Mission on July 14th for Lunar Exploration and Scientific Experiments
6. Stay Updated | Daily Current Affairs | 7 July 2023
7. Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 6 July 2023 Here

National

National Food Ministers Conference: Focus on Food Security and Key Initiatives for 2023-24

The National Conference of Food Ministers will be held in Delhi to discuss food security and other crucial issues. The conference aims to address challenges, set guidelines for the next year, and focus on initiatives such as PMGKAY and SMART-PDS. The Department of Food and Public Distribution will organize the conference, which will cover topics like procurement, grading, and transformation of Fair Price Shops. The implementation of PMGKAY has provided free food grains to 80 crore beneficiaries. The conference will facilitate discussions on rice fortification and improving the food and civil supplies sector.

Department of Animal Husbandry and Dairying Raises Zoonotic Disease Awareness Nationwide: Vaccination and Veterinary Services for Farmers

The Department of Animal Husbandry and Dairying organized an awareness program on zoonotic diseases across the country. The program emphasized the risks associated with these diseases and their impact on the livestock sector and national economy. The department is implementing the National Animal Disease Control Program (NADCP) to control major zoonotic diseases through vaccination. They are also providing veterinary services at the doorstep of farmers through Mobile Veterinary Units (MVUs). The concept of "One Health" was highlighted as a crucial approach to address zoonotic disease risks. Attendees received information about zoonosis prevention and control, including rabies prevention.

National Green Tribunal: 5 Years of Innovative Environmental Justice Initiatives

Mr. Justice Adarsh Kumar Goel completed his 5-year tenure as Chairperson of the National Green Tribunal (NGT). During his term, he introduced innovative and people-friendly methods for providing environmental justice. NGT implemented various initiatives to simplify procedures, improve efficiency, and ensure faster disposal of cases. These initiatives included video conferencing, special benches for complex cases, court and case management strategies, and the use of technology.

NGT also took suo motu interventions to address environmental degradation and accidents violating safety norms. The tribunal opened its doors to common people through letter petitions, monitored the rejuvenation of Yamuna and Ganga rivers, and made significant interventions in waste management. NGT's performance over the last five years is detailed in a report available on their

website. Established in 2010, NGT handles cases related to environmental protection, pollution, and conservation.

Indian Tri-Services Contingent Joins French Bastille Day Parade, PM Narendra Modi as Guest of Honour

Indian tri-services contingent leaves for French Bastille Day Parade: Prime Minister Narendra Modi invited as Guest of Honour. The parade commemorates Storming of the Bastille during the French Revolution. Indian and French armies have a long history of association. India and France celebrate 25 years of Strategic Partnership. Indian Army, Navy, and Air Force contingents participating. Rafale fighter jets to be part of the fly past. Punjab Regiment and Rajputana Rifles Regiment representing Indian Army.

IIT Madras to Establish First Campus Outside India in Zanzibar, Tanzania: Strengthening India-Tanzania Educational Ties

India and Tanzania have signed a Memorandum of Understanding (MoU) to establish the first-ever IIT campus outside of India, specifically in Zanzibar. This move reflects the strong ties between the two nations and India's focus on fostering connections with Africa and the Global South. The initiative aligns with the National Education Policy 2020, which encourages Indian universities to set up campuses abroad. The campus will offer interdisciplinary degrees and attract a diverse cohort of students. The collaboration aims to enhance India's global reputation, diplomatic relationships, and research collaborations. External Affairs Minister S Jaishankar is on an official visit to Tanzania, where he attended the signing ceremony and engaged in various diplomatic activities.

International

World Food India-2023: Global and Indian Food Processing Companies Optimistic about Indian Market and Government Initiatives

The World Food India-2023 roundtable interaction in New Delhi involved leading global and Indian food processing companies. Participants expressed optimism about the Indian market and praised government initiatives. The event will take place from 3-5 November 2023 and aims to promote

partnerships and showcase products and technologies. The Investment Facilitation Cell and event partner FICCI will coordinate participation details, and EY is the knowledge partner for the event.

India and Singapore Extend Cooperation in Personnel Management and Public Administration: New MoU Signed Till 2028

India and Singapore signed a Protocol Document extending the current MoU on Cooperation in Personnel Management and Public Administration for five more years till 2028. The MoU aims to strengthen the partnership between the two countries in various areas, including Administrative Reforms, Public Service Delivery, and E-Governance.

Business

Exchange Rate Notification No. 50/2023: Updated Currency Exchange Rates for Imports and Exports

The Central Board of Indirect Taxes and Customs has issued Exchange Rate Notification No. 50/2023, specifying the exchange rates for various foreign currencies with the Indian rupee. The rates will be effective from July 7, 2023, and are applicable to imported and export goods.

India-Africa International Millet Conference: Promoting Nutritious Millets for Sustainable Agriculture and Collaboration

The Government of India and the Government of Kenya will co-host the 'India-Africa International Millet Conference' in Kenya on August 30-31, 2023. The conference aims to raise awareness about the health benefits and commercial viability of millets, highlighting collaboration opportunities. Millets are nutritious, climate-friendly crops that can benefit smallholder farmers. During the curtain raiser event, the logo and official website of the conference were unveiled, and there were discussions on promoting millets in Africa and India.

India Emerges as Top Source Market for Sri Lanka Tourism in 2023

India remains the top source market for tourism in Sri Lanka during the first half of 2023. In June, over 26,000 Indian tourists visited Sri Lanka, indicating positive growth in the country's tourism sector. By the end of June, a total of 1.16 lakh Indian tourists had arrived in Sri Lanka. Sri Lanka has been actively promoting tourism, especially from India, and has identified 50 sites related to the Ramayana to attract Indian tourists. Additionally, efforts are being made to encourage the use of local currency for trade settlements between India and Sri Lanka, further enhancing the appeal of Sri Lanka as a tourist destination.

Sports

Indian Badminton Stars PV Sindhu and Lakshya Sen Advance to Canada Open 2023 Second Round

Indian shuttlers PV Sindhu and Lakshya Sen advance to the second round of the Canada Open Badminton tournament. PV Sindhu wins against Talia Ng of Canada while Lakshya Sen defeats Kunlavut Vitidsarn of Thailand. B Sai Praneeth and Gadde Shivani are knocked out in the first round. V. G. Panjala and K. P. Garaga win their match and enter the second round. PV Sindhu and Lakshya Sen will play Natsuki Nidaira and Coelho Ygor, respectively, in the next round.

Sci-Tech

G20 Research Ministers Resolve to Transform R&D Systems for Future Challenges: Key Focus on Sustainable Blue Economy and Scientific Collaboration

G20 research ministers, meeting during India's G20 Presidency, aim to transform research and innovation systems to tackle future challenges. They emphasize the importance of sustainable blue economy and ocean observations. The ministers endorse four priority areas and recognize the role of research and innovation in inclusive and sustainable development. They commit to open scientific collaboration and promoting clean energy. The ministers also discuss the significance of a circular bio-economy and the need for enhanced coastal and ocean observations.

Chandrayaan-3 Mission: Preparations Underway for Moon Landing and Roving

Preparations are underway for the launch of Chandrayaan-3, the much-awaited mission by ISRO. The mission aims to complete the unfinished objectives of Chandrayaan-2, which faced a landing failure. Chandrayaan-3 will have a lander named Vikram and a rover named Pragyan, similar to its predecessor. The focus of Chandrayaan-3 is to achieve a safe landing on the moon's surface. New equipment and improved algorithms have been developed to address the issues that led to the failure of Chandrayaan-2. The mission is scheduled to launch from the Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota and will demonstrate safe landing and roving capabilities on the lunar surface.

ISRO to Launch Chandrayaan 3 Mission on July 14th for Lunar Exploration and Scientific Experiments

ISRO announces Chandrayaan 3 launch on July 14th from Sriharikota. The mission aims to demonstrate safe landing and roving on the lunar surface, featuring a Lander, Propulsion module, and Rover to develop new technologies for interplanetary missions. Key objectives include a safe landing, rover exploration, and scientific experiments on the moon.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 7 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 6 July 2023 Here

Thank you for reading today's daily current affairs in Hindi and English. Stay informed by subscribing to our newsletter and following us for daily updates.